requeridas junto ao órgão ambiental estadual (NATURATINS), despesas operacionais 

da ação (material de consumo, serviços de terceiros, diárias de campo, entre outras) e a 

contratação da empresa Bioterra Planejamento e Consultoria Ltda - contratos 3200/2009 

e 33000/2009 - totalizando R$ 153.830,56 (cento e cinqüenta e três mil oitocentos e 

trinta reais e cinqüenta e seis centavos). 

Citamos a baixa capacidade operacional (recursos humanos) do Serviço de Meio 

Ambiente e a conclusão parcial do procedimento licitatório de contratação de serviços 

de licenciamento ambiental, como causas principais do baixo desempenho da ação no

[...]

Os recursos despendidos na ação, no exercício de 2009, foram para acompanhar e 

fiscalizar 01 (um) convênio, firmado em 2008, cujo objeto encontra-se em execução, com 

o Instituto de Desenvolvimento Rural do Tocantins (RURALTINS) para recuperação de 

áreas degradadas em 05 (cinco) Projetos de Assentamento, compreendendo 255 (duzentos 

e cinqüenta e cinco) unidades familiares de produção. 

No referido exercício, priorizou-se o licenciamento ambiental, direcionando-se a 

recuperação dos recursos naturais como cumprimento das condicionantes a serem 

estabelecidas pelo órgão estadual de meio ambiente (Naturatins).

[...]

fornecimento de cestas básicas às famílias acampadas ou em áreas de litígio com ações 

de manutenção/ reintegração de posse. A ação foi executada em parceria com 

Companhia Nacional de Abastecimento/CONAB, que forneceu os alimentos, ficando o 

Incra responsável pela distribuição das cestas às famílias. 

Em 2009, foram atendidas 1.530 (mil quinhentos e trinta) famílias, sendo 

entregues 3.000 (três mil) cestas básicas. A distribuição de cestas beneficiou famílias 

em acampamentos e comunidades quilombolas, além de trabalhadores assentados em 

projetos recém-criados, antes da aplicação do crédito instalação na modalidade apoio

[...]

SIAFI, Programação Operacional 2009 e Módulo de Monitoramento e Avaliação. 

Os créditos orçamentários consignados na PO/2009 destacados para esta 

Superintendência, R$ 8.000,00 (oito mil reais) foram insuficientes para atender as 

necessidades da ação.   

Com  provisões adicionais, totalizaram R$ 16.729,00 (dezesseis mil e setecentos 

e vinte nove reais), Os quais  foram utilizados para atender despesas de suporte 

operacional no acompanhamento e execução das Ações do Programa que compreende 

pagamento de diárias, passagens, material de consumo utilizadas na realização de visitas 

aos alunos (por amostragem), acompanhamento e fiscalização do convênio em

[...]

A maioria desses convênios foi firmada no exercício de 2008; 

3.  No exercício de 2009 não houve a celebração de novos convênios 

e nem aditivos no número de famílias beneficiadas nos convênios 

celebrados em exercícios anteriores. 

A ação atualmente assiste a 19.941 famílias (dezenove mil novecentas e quarenta 

e um), que recebem Assistência Técnica/ATES e Plano de Desenvolvimento de 

Assentamento/PDA, em 286 (duzentos e oitenta e seis) assentamentos no Estado. Para 

esclarecimento, recorremos ao demonstrativo a seguir. 

Objeto Vigência 

N° do Convênio Prestadora 
ATES/Famílias PDA/Famílias Início Fim 

CNV/TO/ n° 16.000/08 COOPTER 2.058 77 18-ago-08 31-dez-11

CNV/TO/ n° 22.000/08 COOPTER 3.552 381 24-dez-08 31-dez-11

[...]

cadastral com o georreferenciamento e processo de fiscalização encerrados, nos termos da Instrução Normativa INCRA nº 28/06 e Portaria INCRA /P/Nº12/2006; 

- Ação 4426 – Georreferenciamento da Malha Fundiária Nacional - consiste na certificação dos trabalhos de georreferenciamento no Estado do Tocantins. Atualmente 

há 2597 (dois mil quinhentos e noventa e sete) processos protocolizados nesta SR/26, sendo que passam por uma análise de dominialidade, e somente os trabalhos certificados 

e o CCIR  serão emitidos após comprovada a cadeia sucessória, o que validam, ou seja, posses sobre terras públicas o processo é encaminhado ao Itertins ou a SRFA (09).